CÂMARA MUNICIPAL DE ARAGUARI
ESTADO DE MINAS GERAIS

REQUERIMENTO N. 1 /2025

Excelentíssimo Senhor
Vereador Giulliano Sousa Rodrigues
Presidente da Câmara Municipal de Araguari

Senhor Presidente,

O vereador que a este subscreve vem, respeitosamente, requerer, ouvido o
Plenário  na  forma  regimental,  o  envio  de  oficio  ao  senhor  Prefeito  Municipal,
Renato  Carvalho  Fernandes,  através  da  secretaria  competente,  o  devido
encaminhamento de um projeto de lei, de aumento no valor do vale alimentação
concedido aos servidores da Prefeitura Municipal de Araguari.

Atualmente, o valor do vale alimentação, que constitui R$130,00 e se destina
a auxiliar na compra de alimentos e outros itens básicos, não tem acompanhado o
aumento do custo de vida,  refletido principalmente  nas  elevações dos preços de
alimentos e produtos em geral.

Visto que essa situação tem impactado diretamente na qualidade de vida e,
por conseguinte, na produtividade e motivação no trabalho do servidor, a proposta é
de aumentar o vale alimentação para R$500,00.

Deste modo, solicito que esta proposta seja discutida com urgência que o
tema  requer,  considerando  a  importância  de  garantir  a  qualidade  de  vida  e  de
trabalho dos  nossos  servidores,  que  se  dedicam diariamente  ao  atendimento  das
necessidades da população.

Peço ainda que sejam realizadas consultas e estudo da situação, embasando a
viabilidade do aumento do vale, de modo que o resolvido seja o melhor para os
envolvidos.

Agradeço  a  atenção  e  espero  contar  com  o  apoio  dos  colegas  para  a
aprovação deste projeto.

 Nestes Termos,

Pedem e esperam deferimento.
Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais, sala das sessões, em 21 de
Janeiro de 2025.

Carlos Roberto Ramos Cascão / Mobiliza
Vereador Proponente

APROVADO 15 votos
REPROVADO ______ votos
DEFERIDO     (-)
Sala das sessões, em 21/01/2025

Página de assinaturas do Processo Legislativo Eletrônico

PROPONENTE(S):

Apoio:

DOCUMENTO DIGITAL ASSINADO DIGITALMENTE.
Para obter este documento, acesse sapl.araguari.mg.leg.br/materia/18777

		2025-02-27T15:47:19-0300
	Brasil
	ARAGUARI CAMARA MUNICIPAL
	Assinador Serpro